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Hvorvidt konsolideringsfradraget medfører 
provenutab for det offentlige er således betinget 
af, at fonden foretager uddelinger og konsolide- 
ringsfradrag udover årets skattefri udbytteind- 
tægter, og at fonden i øvrigt har en tilstrækkelig 
positiv indkomst, som fradraget kan modregnes 
i. Hertil kommer, at provenutabet kun fremkom- 
mer, hvis der sammenlignes med den situation, 
hvor fonden akkumulerer i stedet for at udlod- 
de.' 

Som det fremgår er der mange ukendte fakto- 
rer, der spiller ind ved vurdering af om konsoli- 
deringsfradraget medfører provenutab for det 
offentlige. Det er derfor ikke muligt at redegøre 
for, hvor stort et provenu det offentlige er gået 
glip af de sidste 10 år som følge af fondes konso- 
lideringsfradrag. 

Spm. nr. S 609 

Til skatteministeren (11/11 02) af: 
Anders Samuelsen (RV): 
»Kan ministeren oplyse, hvilke effekter det for- 
ventes at få for grænsehandelen med øl og soda- 
vand, at Tyskland pr. 1. januar 2003 indfører 
pant på dåser, og kan ministeren i forlængelse 
heraf oplyse, hvad den forventede effekt på 
grænsehandelen ville være, hvis panten på visse 
typer engangsemballage (dåser og plastflasker) 
samtidig blev afskaffet i Danmark?« 

Svar (20/11 02) 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
I Tyskland er det vedtaget, at der fra 1. januar 
2003 skal indføres pant på engangsemballage. 
Der kan være visse praktiske vanskeligheder 
ved at nå det, men i koalitionsaftalen mellem So- 
cialdemokratiet og De Grønne er det aftalt, at 
alle hensigtsmæssige forholdsregler vil blive 
bragt i anvendelse for at sikre, at dåsepanten bli- 
ver indført til tiden 1. januar 2003. 

Den tyske dåsepant vil blive på ca. 1,85 kr. for 
almindelige 33 cl dåser. Man vil kun kunne få 
den tyske pant tilbage i de tyske dåseautomater. 

Danskernes incitament til grænsehandel med 
øl i Tyskland, der har været vigende i de seneste 
år, vil dermed blive yderligere formindsket. 

12001 steg prisen på en kasse øl ensidigt i 
Tyskland med typisk 10 kr. pr. kasse, og i efter- 

året 2002 er dåserne blevet introduceret i Dan- 
mark. Danskernes grænsehandel i Tyskland, der 
toppede i 2000 med ca. 100 mill. 1, forventes alle- 
rede derfor at falde til ca. 80 mill. I i 2003. 

Det tyske dåsepant forventes yderligere at re- 
ducere grænsehandlen med ca. 25 mill. ,l. 

For sodavand, har der derimod været tale om 
en stigning i grænsehandlen. Udfra niveauet i 
2001 på ,ca. 45 mill. 1 kan det vurderes, at de for- 
skellige initiativer i Danmark (skærpet kontrol, 
nedsat afgift fra 1. oktober 2003 og introduktion 
af dåser i 2002) vil kunne reducere grænsehand- 
len til henved 35 mill. 1. Med betydelig usikker- 
hed skønnes indførelse af pant i Tyskland at re- 
dùcere grænsehandlen med yderligere ca. 10 
mil1. 1. 

Det skal understreges, at der er usikkerhed 
om niveauet for grænsehandlen med øl og soda- 
vand og betydelig usikkerhed om virkningerne 
af, at der indføres pant i Tyskland. 

2. Hovedparten af grænsehandelsøllene er i 
dåse, selv om dåseøl også i Tyskland er dyrere 
end i Danmark. Prisen for en kasse Ceres Royal i 
dåse, der er det mest solgte mærke i grænse- 
handlen , er således ca. 85 kr., mens prisen ved 
genbrugsflasker er ca. 60 kr. 홢 

Engangsemballagerne (dåser og 21 engangs- 
flasker af plast) dominerer endnu mere for soda- 
vand. 

En af dåsens fordele er, at den fylder og vejer 
halvt så meget som genbrugsflasker. Det bety- 
der ikke så meget for sønderjyder og andre, der 
tit er på grænsehandel, og sønderjyderne køber 
derfor oftest en eller to kasser øl i genbrugsfla- 
ske ad gangen. 

Dem, der kommer længere væk fra, køber 
ofte flere kasser ad gangen og i dåse, men det er 
også en fordel, at de tyske dåser ikke har skullet 
returneres ikke mindst for de få, der på kanten 
af reglerne eller på den forkerte side foretager 
meget store indkøb til familie, venner og be- 
kendte. Yderligere gælder det, at en del af salget 
af sort Cola mv. i Danmark forsynes via indkøb i 
tyske grænseforretninger. Det tæller lige så me- 
get, at en enkel person har 50 kasser med, som at 
50 personer har en enkel kasse med. 

Ikke mindst for storindkøberne vil den tyske 
dåsepant betyde en betydelig reduktion i forde- 
lene ved grænsehandel. Det vil være besværligt 
og generende at opbevare store mængder tom- 
me dåser og engangsflasker indtil næste tur til 
Tyskland og tidskrævende at putte dåserne mv. i 
den tyske dåseautomat enkeltvis efter eventuelt 
at have stået i kø. Indførslerne til venner og be- 


